Дело № 5-229-2612/2025
86MS0067-01-2025-000728-95
Постановление
05 марта 2025 года                                                             город Сургут
Мировой судья судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Думлер Г.П., находящаяся по адресу г. Сургут, ул. Гагарина, 9, каб. 402,
с участием Семенюк Д.С., должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении Робертус Д.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.12.12 КоАП РФ, в отношении
Семенюк ...
установил:
... в 04:11 час. водитель Семенюк Д.С. по адресу: ул. ... г. Сургута ХМАО-Югры, управляя транспортным средством ..., государственный регистрационный знак ... проехал на запрещающий сигнал светофора, повторно в течение года, чем нарушил п. 6.2 Правил дорожного движения РФ.
Семенюк Д.С. в судебном заседании пояснил, что вину не признает, на видеозаписи не он, перекрёсток на запрещающий сигнал светофора не проезжал.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении Робертус Д.С. в судебном заседании пояснил, что находясь на службе совместно с Сунцовым М.А. в патрульном автомобиле, увидел как водитель автомобиля  Шевроле АМТ 360, государственный регистрационный знак Р045НУ186, на перекрёсте по ул. Энергеткиов – Югорский тракт проехал на красный запрещающий сигнал светофора, в связи с чем они развернулись и проследовали за ним, пока двигались за ним, водитель проехал еще один перекрёсток по ул. Югорский тракт – пр. Пархомовича на запрещающий сигнал светофора. Каких-либо других транспортных средств на автодороге не было, из поля видимости автомобиль Шевроле АМТ 360, государственный регистрационный знак Р045НУ186, не пропадал.
Свидетель Сунцов М.А. в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям Робертус Д.С., из которых следует он непосредственно видел как водитель  автомобиля  ..., государственный регистрационный знак ... проехал дважды на запрещающий сигнал светофора.
В доказательство вины Семенюк Д.С. суду представлены:
- протокол об административном правонарушении ....;
- копия постановления по делу об административном правонарушении от ... г. о привлечении Семенюк Д.С. к административной ответственности по ...
- рапорт ИДПС ОБДПС ГАИ УМВД России по г. Сургуту;
- видеозапись, на которой зафиксирован факт проезда перекрестка водителем автомобиля ..., государственный регистрационный знак ..., на запрещающий сигнал светофора, и в полной мере подтверждает обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении и показания должностных лиц.
Имеющиеся документы составлены уполномоченным на то лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Оценив вышеприведенные доказательства, суд с учетом обстоятельств дела считает вину Семенюк Д.С. полностью доказанной.
Так, пунктом 6.13 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, установлено, что при запрещающем сигнале светофора водители должны остановиться перед стоп-линией, а при ее отсутствии перед светофором, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам.
Согласно пункту 6.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение. Желтый сигнал запрещает движение, кроме случаев, предусмотренных пунктом 6.14 Правил, и предупреждает о предстоящей смене сигналов.
В силу п.2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ повторное совершение однородного административного правонарушения – это совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
Согласно ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Доводы Семенюк Д.С. суд считает не состоятельными, находит их выбранной формой защиты, поскольку факт проезда на запрещающий сигнал светофорам подтверждается видеозаписью, из которой также усматривается, что иных автомобилей на автодороге не двигалось, и показаниями инспекторов ДПС.
Действия Семенюк Д.С. мировой судья квалифицирует по ч.3 ст. 12.12 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, то есть повторный проезд на запрещающий сигнал светофора.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Семенюк Д.С., суд признает воспитание двоих несовершеннолетних детей без участия их матери, наличие благодарности начальника отдела полиции № 2 УМВД России по г. Сургуту.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения (многократные правонарушения в области дорожного движения).
При определении меры наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, основываясь на принципах справедливости и соразмерности, полагает необходимым назначить Семенюк Д.С.  наказание в виде штрафа, что позволит достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых противоправных деяний.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Семенюк ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.12 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 7500 руб.
Разъяснить, что в соответствии с п. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, частями 4 - 6 статьи 12.23, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, административного правонарушения, выразившегося в несоблюдении порядка внесения платы за проезд транспортного средства по платным автомобильным дорогам общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения, частным автомобильным дорогам общего пользования, платным участкам автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения, частных автомобильных дорог общего пользования, предусмотренного законом субъекта Российской Федерации, не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа.
Штраф подлежит уплате на кор. счет 40102810245370000007, расчетный счет 03100643000000018700, в РКЦ г. Ханты-Мансийска// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 0071162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601010390, КПП 860101001, КБК 188116 01123010001140 УИН 18810486250320002984, получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) (прочие денежные взыскания (штрафы) за правонарушение в области дорожного движения).
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу.
Квитанция с копией предоставляется в 106 каб. д.9 ул. Гагарина г. Сургута.
Лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция данной статьи предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                          подпись                                Г.П. Думлер
...
1